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RESUMÉ
I sommerferien 2018 har Ishøj kommune som noget nyt gennemført Projekt Ferieindianer – en 
kodejagtindsats i to udvalgte områder for byens borgere. Konkret var det dels i området ved Gildbroskolen, 
Ørnebo og Tvillingehuset og dels i området ved Vibeholmskolen og Bøgely. Projektet er en 
kriminalpræventiv og utryghedsforebyggende indsats, som skal bidrage til at reducere hærværk, skader og 
utryghedsskabende ophold på kommunale udearealer gennem øget færdsel.

Nærværende erfaringsopsamling peger overordnet på, at:

 Skoler og institutioner har oplevet det meningsfuldt at deltage, de har været tilfredse med mængde og 
indhold af egne arbejdsopgaver i forbindelse med gennemførelse af projektet, og de oplever, at det 
tillige har været meningsfuldt for deltagende børn og voksne.

 Deltagende børn og voksne har givet positive udsagn om deltagelse. 

 187 kuponer er udfyldt, hvorfor det kan konkluderes, at Ferieindianer har bidraget med færdsel i de 
pågældende områder. Skoler, institutioner og gadeplansmedarbejdere har ligeledes observeret 
borgere, der har deltaget i Ferieindianer. Hvorvidt der er sket en øget færdsel i området er vanskeligt 
at undersøge.

 Der har ingen hærværk, skader, henkastet affald eller utryghedsskabende ophold været på de 
pågældende områder i projektperioden - bortset fra på én skole. Hvorvidt dette er en direkte effekt af 
Ferieindianer, er dog vanskeligt at påvise.

 Skoler og institutioner italesætter flere sidegevinster ved projektet. Dels medvirker det til at skabe 
større kendskab til Ishøj, dels bidrager det med en relevant aktivitet i en ellers lang sommerferie og 
endeligt opnår borgere motion ved gennemførelse af kodejagten.

 Skoler og institutioner mener, at projektet har stort potentiale og bør gentages.

Væsentligste anbefalinger til en gentagelse af projektet:

 Det kan overvejes at gennemføre Ferieindianer i andre områder i Ishøj, eks. mørke og øde stisystemer 
eller andre områder, som opleves utrygge.

 Tiltag og ændring af indsatsen, som tiltrækker en anden målgruppe end småbørnsfamilier, kan 
overvejes, idet de i mindre grad end en ældre målgruppe færdes ude senere om aftenen, hvor 
hærværk, skader og utryghedsskabende ophold oftest foregår.

 Det kan overvejes, om det er relevant og muligt at tilegne sig data af en karakter, der i større grad kan 
give en indikation af en eventuel kriminalpræventiv virkning. Behovet for evaluering af effekt skal dog 
opvejes mod mængden af ressource dette kræver.
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INDLEDNING

Denne erfaringsopsamling præsenterer erfaringer med pilotprojektet Ferieindianer – et kriminalpræventivt 
projekt, som blev gennemført i sommeren 2018 i Ishøj kommune. 

Formål med erfaringsopsamling
Da Ferieindianer er et pilotprojekt, som ikke tidligere har været gennemført i Ishøj kommune, er det 
relevant at erfaringsopsamlingen har to fokusområder: 

 Proces – med fokus på erfaringer med gennemførelse af Ferieindianer. Viden om processen kan 
anvendes til at træffe beslutning om ændringsbehov i forbindelse med en eventuel gentagelse af 
projektet. Det er desuden relevant at blive klogere på processen, da henholdsvis en vellykket eller 
mindre vellykket projektgennemførelse på forskellige vis kan påvirke udbytte og virkning af 
indsatsen.

 Virkning – med fokus på erfaringer med virkningen af indsatsen. Dette skal tydeliggøre, om vi har 
opnået det, som vi ønskede af indsatsen.

Erfaringsopsamlingen belyser følgende:
 Hvordan projektdeltagerne har oplevet at deltage i projektet og oplevet processen omkring 

projektgennemførelse.

 Hvordan borgerne har taget imod Ferieindianer.

 Hvordan skoler og institutioner har oplevet færdslen i deres respektive områder i projektperioden.

 Om skoler og institutioner har oplevet hærværk, skader og uønsket ophold og adfærd i 
projektperioden.

Erfaringsopsamlingen danner grundlag for stillingtagen til, hvorvidt det er relevant at gentage projektet 
som led i den kriminalitetsforebyggende indsats i Ishøj kommune. 

Baggrund for indsats
Kommunale udearealer i Ishøj kommune behandles og anvendes generelt på hensigtsmæssig vis af Ishøjs 
borgere. Periodevis ses dog udfordringer med hærværk, henkastet affald, skader og utryghedsskabende 
ophold. Projekt Ferieindianer skal ses som led i Ishøj kommunes forebyggende indsats overfor disse 
udfordringer. I Ishøj kommune registrerer netværket Unge Udenfor1 henvendelser vedrørende hærværk, 
henkastet affald, larm og uønsket ophold på de kommunale udearealer, som er tilknyttet skoler og 
daginstitutioner. Registreringerne skal blandt andet bidrage til at tydeliggøre i hvilke områder 
udfordringerne er størst, og dermed hvor det er relevant at sætte ind. Registreringer fra Unge Udenfor har 
vist, at området ved Gildbroskolen, Ørnebo og Tvillingehuset og området ved Vibeholmskolen og Bøgely 
særligt har været udsat. Det blev derfor besluttet, at Projekt Ferieindianer skulle gennemføres i netop disse 
2 områder. 

1 Unge Udenfor er et tværfagligt netværk på tværs af kommunale centre, herunder Center for ejendomme, Center for dagtilbud og 
uddannelse, Center for park, vej og miljø, Center for børn og forebyggelse og Center for byudvikling. Formålet er at skabe 
tværfaglige og -sektorielle løsninger på og forebyggelse af skader, hærværk og utryghedsskabende ophold på kommunale 
udearealer.



Erfaringsopsamling Projekt Ferieindianer 2018

4

Konceptet Ferieindianer og dets formål
Ferieindianer er et kodejagtskoncept, som Favrskov kommune har udviklet og afprøvet i forbindelse med et 
ønske om at forebygge skolehærværk i ferieperioder. I Ishøj kommune har man med inspiration fra 
Favrskov afviklet en kodejagt i to områder i perioden 2. juli til og med 10. august 2018. Der har været 
placeret 15 poster i hvert område, og hver post har haft en kode. Ved hjælp af koderne har det været 
muligt at finde frem til de bogstaver, som tilsammen udgør et kodeord. Borgere, der har deltaget, har haft 
mulighed for at aflevere udfyldte kuponer på Ishøj bibliotek, og de har herefter deltaget i en konkurrence 
om at vinde en tivoli-tur for 5 personer. 

Formålet med at afprøve projektet i Ishøj kommune er at forebygge hærværk, skader og unges 
utryghedsskabende ophold på udvalgte kommunale udearealer ved at skabe mere færdsel på skoler og 
daginstitutioner udenfor åbningstiden i sommerferien. I et kriminalitetsforebyggende sigte kan 
tilstedeværelse af personer i det offentlige rum være en vigtig faktor. Forskning peger på, at når der er 
personer til stede i et område, kan en sådan tilstedeværelse betyde, at der sker en form for uformel social 
kontrol, som påvirker adfærd hos andre.2 Når der er mere opsyn og højere risiko for at blive set og taget i 
en uønsket opførsel, vil nogle individer afholde sig fra en sådan adfærd. 

Konsekvenserne af uønsket ophold og adfærd på kommunale udearealer har dels et økonomisk aspekt, idet 
der opstår udgifter til udbedring og reparationer i forbindelse med hærværk og skader. Dels har det et 
utryghedsaspekt, idet uønsket adfærd, ophold og hærværk kan skabe utryghed blandt medarbejdere og 
byens borgere generelt. En daginstitutionsleder beskriver det således: 

”Det er ubehageligt for medarbejderne at komme og opleve det her, det påvirker dem psykisk og deres 
arbejdsmiljø, at de skal ud og rydde op efter andre. Det påvirker dem, at de skal være bekymret for, når 
de går ud på legepladsen, om der ligger noget børnene kan få i munden, om det så er glasskår, en joint, 

en cigaretstump eller sådan noget. Det påvirker dem.” (Daginstitutionsleder).

DATAGRUNDLAG 
Erfaringsopsamlingen baserer sig på data fra et fokusgruppeinterview med relevante projektdeltagere samt 
registreret data om borgerdeltagelse i Projekt Ferieindianer. 

Interview
Der er gennemført et semistruktureret kvalitativt fokusgruppeinterview med følgende informanter:

 Bibliotekar fra Ishøj bibliotek – biblioteket har haft til opgave at udlevere og modtage udfyldte 
kuponer fra borgere, der har deltaget i Ferieindianer. De har desuden haft til opgave at uddele 
medaljer til deltagende børn. 

 Pedel fra Gildbroskolen og pedel fra Vibeholmskolen - har haft til opgave at sætte plakater op på 
deres respektive skoler samt løbende at holde øje med, om plakaterne blev hængende samt sætte 
nye op, hvis de manglede. 

2 Se: ”Byplanlægning, der skaber tryghed”, Det Kriminalpræventive Råd, 2014.
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 Leder fra Ørnebo og leder fra Bøgely - har haft til opgave at sætte indendørs plakater op på deres 
respektive institutioner samt løbende at holde øje med, om både indendørs- og udendørsplakater 
blev hængende samt sætte nye op, hvis de manglede.

 To gadeplansmedarbejdere – har haft til opgave at bidrage til opsætning af plakater, løbende at 
sikre at plakater fortsat hang og var synlige for deltagere samt at tage plakater ned efter 
gennemførelse.

I forbindelse med afholdelse af interview er der udarbejdet interviewguide. Interviewguiden tager afsæt i 
fokuspunkter fra projektets indsatsteori og de udarbejdede succeskriterier.3 På den måde sikres det, at 
interviewet kan bidrage til at belyse, hvorvidt de opstillede succeskriterier og mål med projektet er opnået. 
Alle informanter har fået tilsendt guiden inden interviewafholdelse. Lederen fra Tvillingehuset meldte 
afbud til deltagelse i interviewet, hvorfor informationer er modtaget på skrift.

Borgerdeltagelse
Med udgangspunkt i opgørelse af kuponer kan der gives et kvalificeret bud på et estimeret deltagerantal og 
hermed et billede af den færdsel, der har været i de pågældende områder. Deltagerantal skal i denne 
sammenhæng ikke forstås som enkeltpersoner - men antal gennemførte kodejagte. Det er nødvendigt at 
tage højde for, at antal kuponer ikke giver et nøjagtigt billede af antal gennemførte kodejagte. Dels kan der 
have været deltagere, som ikke har afleveret kuponer trods deltagelse i kodejagt. Dels kan der have været 
situationer, hvor der kun er indleveret én kupon, selvom flere personer har gennemført kodejagten. 

Biblioteket har haft til opgave at modtage og indsamle kuponer separat for hvert område. Kuponerne er 
efterfølgende sorteret og optalt. Der er taget højde for eventuelt snyd - herunder eksempelvis flere 
udfyldte kuponer af samme person for samme område. Det har været muligt at deltage i en kodejagt for 
hvert område, hvorfor der kan være gengangere af enkeltpersoner. 

Afgrænsning 
Det har været overvejet hvorvidt der skulle udføres borgerinterviews, da fordelen herved er, at det giver 
adgang til førstehåndsviden. Dette er dog fravalgt, overvejende på baggrund af behovet for 
proportionalitet mellem omfang af projekt og ressourceforbruget i forbindelse med udarbejdelse af 
erfaringsopsamling. 

Det har været undersøgt hvorvidt officielt registerdata kan bidrage til at belyse, om Ferieindianer har skabt 
øget færdsel og mindre hærværk, skader og uønsket ophold. Registerdata i form af officielle skade- og 
hærværksregistreringer er dog fravalgt, da datagrundlaget er vurderet for spinkelt til at kunne anvendes på 
en meningsfuld måde i erfaringsopsamlingen. 

PROJEKTDELTAGERNES OPLEVEDE ERFARINGER 

I perioden 2. juli til og med 10. august 2018 er der blevet indleveret 187 gyldige kuponer. 106 kuponer fra 
området ved Gildbroskolen og 81 kuponer fra området ved Vibeholmskolen. Ifølge biblioteket er det 

3 Se bilag: Indsatsteori
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hovedsageligt mindre børn i børnehavealderen og op til 3. klasse, ledsaget af forældre og bedsteforældre, 
der har indleveret kuponer.

Proces og projektdeltagelse
En velfungerende proces og gennemførelse af projektet kan potentielt have betydning for projektets succes 
og relevansen af en eventuel gentagelse. Hvis eksempelvis projektdeltagere har oplevet det for 
udfordrende eller for besværligt at deltage, eller hvis de ikke har oplevet det meningsfuldt, kan det påvirke 
engagement og arbejdsindsats, hvilket kan influere projektet. 

Overordnet fortæller informanterne, at de har været tilfredse med, hvorledes gennemførelsen af projektet 
er foregået, og at der har været tilfredshed med mængden og indhold af egne arbejdsopgaver og bidrag i 
forbindelse med projektet. Informanterne udtrykker enighed om, at de har oplevet det let og uden besvær 
at deltage i projektet, og at det ikke har forstyrret deres primære arbejdsopgaver. Hertil udtaler alle 
informanter, at de har oplevet det meningsfuldt at deltage. Adspurgt har ingen informanter givet udtryk for 
at have oplevet udfordringer i forbindelse med gennemførelsen. En daginstitutionsleder siger eksempelvis: 
”hvor stor en opgave ligger der så i institutionerne, altså ingen. Det har ikke belastet os eller noget, så når 
jeg tænker på hvad udbyttet kan have været, så tænker jeg det er noget vi fortsætter med…” 
(Daginstitutionsleder).  Flere informanter udtaler desuden, at de har oplevet at få den nødvendige hjælp af 
Tryghed og Kriminalitetsforebyggelse – eksempelvis hvis der manglede kuponer på biblioteket, blev flere 
leveret, eller hvis plakater manglede, blev der sat nye op. 

Borgerdeltagelse i Ferieindianer
En forudsætning for at opnå den ønskede virkning af Ferieindianer er, at borgere i Ishøj kommune har lyst 
til at deltage, da det selvsagt er borgerne, der kan bidrage til at skabe den ønskede færdsel i områderne. Af 
interviewmaterialet fremgår det, at alle informanter har oplevet, at Ferieindianer er blevet taget godt imod 
af borgerne, herunder at de i kontakten med børn og voksne har fået positive udsagn omkring 
Ferieindianer. 

Flere informanter fortæller, at der blandt børnene har været talt en hel del om Ferieindianer, og at særligt 
medaljen havde gjort et stort indtryk, og fungerede som en motiverende faktor i forhold til at deltage i 
Ferieindianer. Institutionsleder fortæller, at: ”De er jo stolte, før i tiden var det bonbonlands t-shirts de kom 
med, nu er det også det her [Ferieindianermedaljer]. Så derfor, det betyder meget for dem [børnene]” 
(Daginstitutionsleder). 

Biblioteket har i kraft af deres rolle haft en stor kontakt med borgere, der har deltaget i Ferieindianer, idet 
de både har udleveret og taget imod udfyldte kuponer og uddelt medaljer. Bibliotekar fortæller, at: ”Det 
har også været rigtig godt nede hos os, altså glade mennesker og rigtig mange bedsteforældre med 
børnebørn har været nede og hente kort[kuponer] og afleveret. Folk var jo glade, når de kom ind, og så har 
det jo givet en gevinst hos os også, for så har de fået set biblioteket, mens de var der” (Bibliotekar). Foruden 
glade borgere, har Ferieindianer altså haft den gevinst, at Ishøjs borgere samtidig har fået kendskab til 
biblioteket. 
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Virkning af Ferieindianer
Det langsigtede mål med Ferieindianer er at forebygge eller mindske utryghed og kriminel adfærd ved 
hjælp af øget færdsel på de to udvalgt områder. Som skrevet tidligere er datagrundlaget fra de officielle 
skade- og hærværksregistreringer for spinkelt til at kunne anvendes på en meningsfuld måde i 
erfaringsopsamlingen. Data baserer sig derfor alene på interviewmaterialet, som belyser den oplevede 
færdsel, uønsket ophold, hærværk, skader og henkastet affald.  

Oplevelse af færdsel på områderne
I hvor høj grad Ferieindianer har bidraget til mere færdsel i de udvalgte områder er vanskeligt at 
undersøge. Informanterne oplyser, at det er svært at sige, hvorvidt der har været flere mennesker til stede i 
perioden, hvor Ferieindianer foregik sammenholdt med andre somre. Alle informanter kan dog bekræfte, 
at de har observeret borgere færdes i områderne i forbindelse med deltagelse i Ferieindianer. Dertil er der 
187 udfyldte kuponer, hvilket også indikerer, at der i projektperioden har opholdt sig borgere i de to 
områder, hvor der erfaringsmæssigt er mere øde i ferieperioder, hvor skolerne er lukket.

Oplevelse af hærværk, skader, svineri og utryghedsskabende adfærd
Alle informanter undtaget én fortæller, at der kun har været lidt eller slet ingen hærværk, skader og svineri 
i sommerferien. Pedel fra Gildbroskolen siger eksempelvis: ”Det er længe siden, vi har haft et år, der har 
været så stille, altså rent hærværksmæssigt og smadrede ruder og sådan noget, det har der ikke været 
noget af i år. En gang imellem er der én, der sidder og får en kop kaffe og ryger en joint, men der har ikke 
været den hærværk, som vi har[tidligere har haft] haft.” (Pedel, Gildbroskolen). En daginstitutionsleder 
bekræfter ligeledes, at de ikke har oplevet problemer, men pointerer også, at: ”Det er svært at vide, om det 
er det ene eller det andet, der har forebygget, at vi faktisk ikke har noget, men tænk hvis det[Ferieindianer] 
har en præventiv virkning” (Daginstitutionsleder). 

Pedel fra Vibeholmskolen har modsat oplevet, at der har været en stigning i mængden af hærværk og 
svineri på deres arealer: ”De, der kommer [borgere der deltager i Ferieindianer], kommer om dagen, og 
vores problem er om aftenen. Hos os har det faktisk taget til med svineri, smadrede flasker og løsnede vores 
brædder i bænkene, hvor de gemmer ting inde under… det har taget til hos os, det [Ferieindianer]har ikke 
rigtig hjulpet på den front.” (Pedel, Vibeholmskolen). Pedellen har desuden en antagelse om, at den 
færdsel, som Ferieindianer har medført, ikke ligger i det tidsrum, hvor de oplever udfordringerne. Denne 
observation tydeliggør et behov for at overveje tidselementet i indsatsen, da et forebyggende sigte kan 
afhænge af, at færdslen foregår i samme tidsrum som den uønskede adfærd.

Sidegevinster 
Foruden ønsket om en kriminalpræventiv virkning peger interviewmaterialet på, at der har været flere 
sidegevinster ved Projektet Ferieindianer.

Større kendskab til Ishøj - Daginstitutionsleder forklarer, at Ferieindianer bidrager til børnenes 
omverdensbevidsthed, dels fordi børnene får set andre områder af Ishøj, end de plejer, når de 
gennemfører en kodejagt, og dels fordi de får set biblioteket og deres tilbud, når de afleverer deres kupon. 
En gadeplansmedarbejder fortæller desuden, at hun har mødt borgere, som var på vej over til et område, 
hvor de skulle gennemføre Ferieindianer, og på vejen var de kommet igennem Vejleåparken og havde 
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opdaget, at der var legepladser, hvilket de ikke vidste i forvejen. Ferieindianer bidrager altså på flere måder 
til lokalkendskab og viden om egen kommune.

Aktivitet i en lang sommerferie - Pedel fortæller, at han havde mødt en familie, som fortalte, at de var glade 
for Ferieindianer, fordi det var en mulighed for at lave noget sammen som familie, og noget som ikke 
kostede penge. Bibliotekaren fortæller desuden, at: ”Man har manglet de der fritidsinteresser med sport og 
sådan noget, og så er det klart, at en ferie kan blive lang, så det der[Ferieindianer], det er bare lige 
alletiders.” (Bibliotekar). Ferieindianer italesættes her som en relevant aktivitet for byens borgere.

Motion – Flere informanter peger på, at Ferieindianer har den fordel, at det giver motion, idet borgerne 
skal bevæge sig rundt efter posterne. 

En eventuel gentagelse
Alle informanter giver udtryk for, at det giver mening at gentage Ferieindianer – dog muligvis i en anden 
udgave. 

Flere informanter mener, at ruterne muligvis har været for korte, og antager, at både børn og voksne vil 
være interesserede i længere ruter. De antager, at det ikke vil hæmme deltagerantallet. 
Gadeplansmedarbejder foreslår desuden, at man skal overveje at lave en kodejagt i nogle af de områder, 
hvor der er stisystemer, som opleves som meget øde og mørke om aftenen.

Både institutioner og skoler oplever, at den uønskede adfærd foregår om aftenen, og altså ikke i det 
tidsrum, hvor det antages, at de fleste børnefamilier har gennemført Ferieindianer. Pedel forklarer: ”Jeg 
tror, man skal finde noget for de ældre også. Det er meget fint, at familier får en god oplevelse, og børnene 
får noget succes, men […] hvis vi kunne få noget for de ældre, de lidt større børn, at de kan gå rundt efter kl. 
19 ik, og ikke bare går rundt og laver det, som de nu laver nu. Det jo fint nok at høre om succeserne, men 
det hjælper jo stadig ikke på vores problem…” (Pedel, Vibeholmskolen). Informanten tydeliggør her, at 
borgere har deltaget i Ferieindianer i løbet af dagen og tidlig aften, men at de udfordringer, de oplever, 
foregår senere om aftenen, hvorfor han foreslår, at man overvejer at tiltrække ældre borgere end de 
mindre børn. Informanten foreslår desuden, at man kan forsøge at tiltrække de selv samme unge, som 
bidrager til den uønskede og utryghedsskabende adfærd. 

Informanterne peger på at mulige målgrupper fremadrettet kan være eksempelvis hundeejere, motionister 
og unge. Ved en ældre målgruppe må man forvente, at det i højere grad er præmien frem for eksempelvis 
en guldmedalje, der motiverer. Informanterne foreslår, at præmien enten kan være et gavekort til Ishøj-
centret eller en form for elektronik eller gadges. For at tiltrække særligt unge peges på anvendelse af 
mobilen til gennemførelse af kodejagten. Til motionister kunne det overvejes at tilbyde en form for 
tracking, så man samtidig med gennemførelse af kodejagtjagten kan se, hvor langt man har løbet. En 
informant foreslår desuden, at man kan overveje at bede deltagere om at udfylde klokkeslæt, så man kan 
registrere på hvilken tid af døgnet, gennemførelsen er sket.

To informanter foreslår, at - hvis man igen prioriterer en kodejagt stilet til familier med mindre børn - så 
skal der være to forskellige medaljer - én for hvert område, hvis man igen vælger at have to ruter. Medaljen 
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var en stor motivationsfaktor for de mindre børn, men flere børn havde udtrykt skuffelse over, at 
medaljerne var ens.

Succeskriterier ved gentagelse
Ved en gentagelse af Ferieindianer peger informanterne på, at følgende succeskriterier er relevante:

 Uønsket ophold på områderne mindskes
 Mere færdsel og liv på gaden
 At den uønskede adfærd ophører og ikke kun flytter sig fra sted til sted.
 At bidrage til at skabe aktiviteter i sommerferien 
 At der sker mere færdsel i områderne særligt om aftenen
 At flere børn og voksne kender til Ferieindianer

OPSUMMERING OG ANBEFALINGER 
Som det fremgår af erfaringsopsamlingen, har Projekt Ferieindianer på flere måder været en succes. Der 
har generelt været en positiv indstilling overfor projektet og et ønske om at gentage det. Dette ønske 
kommer både fra institutioner, skoler, gadeplansmedarbejdere og borgere. Foruden at Ferieindianer har 
vist sig at være en populær familieaktivitet, og at Ferieindianer i høj grad har engageret de mindre børn, så 
er der, som tidligere beskrevet, flere positive sidegevinster ved projektet. 

Det er dog samtidig relevant at påpege, at det ikke er muligt at fastslå med sikkerhed, om projektet har haft 
den ønskede kriminalpræventive virkning. Der er dog flere ting der peger på, at projektet kan have bidraget 
hertil. Alle, undtagen én informant fortæller, at de har oplevet at der har været mindre, hærværk, skader 
og uønsket ophold dette år sammenholdt med andre år. De påpeger også, at de har oplevet færdsel på 
deres respektive områder, hvor der ellers erfaringsmæssigt er øde i sommerferien. Netop aktivitet og 
tilstedeværelse i et område peger forskning på som værende medskabende af uformel social kontrol, som 
bidrager til at mindske socialt uaccepteret adfærd - så som hærværk, påførelse af skader og uønsket 
adfærd.

På baggrund af erfaringsopsamlingen anbefales følgende ved en eventuel gentagelse af Ferieindianer 
 Projektdeltagere giver udtryk for tilfredshed med processen omkring Ferieindianer, hvorfor der med 

fordel kan tages udgangspunkt i samme tilgang ved en gentagelse af en kodejagt som Ferieindianer - 
herunder graden af inddragelse og mængden af arbejdsopgaver i forbindelse med afvikling af 
Ferieindianer. 

 Det kan med fordel overvejes, om andre områder i Ishøj kommune kan inddrages. Eksempelvis kunne 
man inddrage nogle af de mere øde og mørke stisystemer eller andre områder, som opleves utrygge, 
eller hvor der ses hærværk og skader.

 Det kan med fordel overvejes, hvorvidt en gentagelse af Ferieindianer skal omfatte længere ruter. 
Længere ruter tager længere tid at gennemføre og kan betyde, at der er mere færdsel i et større 
tidsrum end ved kortere ruter. Det skal dog sikres, at ruterne ikke bliver længere, end at borgerne 
fortsat er motiverede til at gennemføre kodejagten. Det kan med fordel overvejes at tiltrække andre 
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målgrupper end småbørnsfamilier, som må antages i mindre grad at ville gennemføre en kodejagt sent 
om aftenen, hvor netop hærværk, skader og uønsket adfærd og ophold oftest foregår. For at kunne 
realisere dette anbefales det, at der udvikles et nyt design, som tiltrækker en ældre målgruppe, og at 
indsatsen tilrettelægges herefter. Herunder skal behovet for en alderssvarende præmie overvejes. 
Alternativt kan det overvejes, om kodejagten skal udformes på en måde, som kun gør det muligt at 
deltage i et bestemt tidsrum, så man sikrer, at færdslen sker om aftenen. Dette kan dog muligvis have 
den konsekvens, at færre borgere deltager.

 Det kan med fordel overvejes, om der skal ske en form for registrering af, hvornår borgere 
gennemfører kodejagter med henblik på at opnå data om, hvorvidt færdslen er foregået i et relevant 
tidsrum. Ved brug af teknologi i form af eksempelvis mobiltelefoner vil sådan data relativt let kunne 
opnås.

 Som det fremgår af erfaringsopsamlingen, har det været en udfordring at indsamle data af en 
karakter, som i større grad kan give en indikation af en eventuel kriminalpræventiv virkning. Det kan 
derfor overvejes, om sådanne data kan udarbejdes. Behovet for evaluering af effekt skal dog opvejes 
mod mængden af den ressource, som dette kræver.
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